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Бюджетный кодекс Российской Федерации от 31 июля 1998 г. N 145-ФЗ (БК РФ) (с
изменениями и дополнениями)

Часть третья. Бюджетный процесс в Российской Федерации (ст.ст. 151-273) 

Раздел V. Участники бюджетного процесса (ст.ст. 151-168.6)

Глава 18. Полномочия участников бюджетного процесса (ст.ст. 151-163)
Статья 158. Бюджетные полномочия главного распорядителя (распорядителя) 

бюджетных средств
ГАРАНТ: См. комментарии к статье 158 БК РФ

1. Главный распорядитель бюджетных средств обладает следующими 
бюджетными полномочиями:

1) обеспечивает результативность, адресность и целевой характер 
использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными 
ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;

2) формирует перечень подведомственных ему распорядителей и получателей 
бюджетных средств;

3) ведет реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах 
утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

4) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет 
обоснования бюджетных ассигнований;

5) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись, распределяет 
бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по подведомственным 
распорядителям и получателям бюджетных средств и исполняет соответствующую 
часть бюджета;

6) вносит предложения по формированию и изменению лимитов бюджетных 
обязательств;

7) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной 
росписи;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N83-03 в 
подпункт 8 пункта 1 статьи 158 настоящего Кодекса внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2011 г.
См. текст подпункта в предыдущей редакции

8) определяет порядок утверждения бюджетных смет подведомственных 
получателей бюджетных средств, являющихся казенными учреждениями;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N83-03 в 
подпункт 9 пункта 1 статьи 158 настоящего Кодекса внесены изменения, 
вступающие в силу с 1 января 2011 г.
См. текст подпункта в предыдущей редакции

9) формирует и утверждает государственные (муниципальные) задания;
Информация об изменениях: Федеральным законом от 23 июля 2013 г. N 252-ФЗ 
подпункт 10 пункта 1 статьи 158 настоящего Кодекса изложен в новой редакции 
См. текст подпункта в предыдущей редакции

10) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также 
иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим Кодексом, условий,
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целей и порядка, установленных при их предоставлении;
11) утратил силу;

Информация об изменениях: См. текст подпункта 11 пункта 1 статьи 158
12) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных 

средств;
Информация об изменениях: Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ 
подпункт 12.1 пункта 1 статьи 158 настоящего Кодекса изложен в новой 
редакции, вступающей в силу с 1 января 2011 г.
См. текст подпункта в предыдущей редакции

12.1) отвечает соответственно от имени Российской Федерации, субъекта 
Российской Федерации, муниципального образования по денежным обязательствам 
подведомственных ему получателей бюджетных средств;

13) осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные настоящим 
Кодексом и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами 
(муниципальными правовыми актами), регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Распорядитель бюджетных средств обладает следующими бюджетными 
полномочиями:

1) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета;
2) распределяет бюджетные ассигнования, лимиты бюджетных обязательств по 

подведомственным распорядителям и (или) получателям бюджетных средств и 
исполняет соответствующую часть бюджета;

3) вносит предложения главному распорядителю бюджетных средств, в ведении 
которого находится, по формированию и изменению бюджетной росписи;

Информация об изменениях: Федеральным законом от 23 июля 2013 г. N 252-ФЗ 
пункт 2 статьи 158 настоящего Кодекса дополнен подпунктом 3.1

3.1) обеспечивает соблюдение получателями межбюджетных субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, а также 
иных субсидий и бюджетных инвестиций, определенных настоящим Кодексом, условий, 
целей и порядка, установленных при их предоставлении;

4) в случае и порядке, установленных соответствующим главным 
распорядителем бюджетных средств, осуществляет отдельные бюджетные 
полномочия главного распорядителя бюджетных средств, в ведении которого 
находится.

3. Главный распорядитель средств федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской~~Фёдерации7 бюджета муниципального образования выступает в суде 
соответственно от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 
муниципального образования в качестве представителя ответчика по искам к 
Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, муниципальному 
образованию:

ТУ о возмещении вреда, причиненного физическому лицу или юридическому лицу 
в результате незаконнь1х действий (бездействия) государственных органов, органов 
местного самоуправления или должностных лиц этих органов, по ведомственной 
принадлежности, в том числе в результате издания актов органов государственной 
власти, органов местного самоуправления,^^соответствующих закону или иному 
правовому акту; i

Информация об изменениях: Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N 8 3 ^ 3  
подпункт 2 пункта 3 статьи 158 настоящего Кодекса изложен в новой редакции, 
вступающей в силу с 1 января 2011 г.
См. текст подпункта в предыдущей редакции

2) предъявляемым при недостаточности лимитов бюджетных обязательств,
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доведенных подведомственному ему получателю бюджетных средств, являющемуся 
казенным учреждением, для исполнения его денежных обязательств;

Информация об изменениях: Пункт 3 дополнен подпунктом 3 с 4 июня 2018 г. -
Федеральный закон от 4 июня 2018 г. N 142-ФЗ

3) по иным искам к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, 
муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом 
интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, 
осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации полномочия главного распорядителя средств федерального бюджета, 
бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета муниципального образования.

Информация об изменениях: Статья 158 дополнена пунктом 3.1 с 19 июля 2017 г.
- Федеральный закон от 18 июля 2017 г. N 178-ФЗ

3.1. Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в случаях, 
установленных Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным 
органом государственной власти субъекта Российской Федерации (местной 
администрацией), в порядке, установленном финансовым органом, в соответствии с 
общими требованиями, установленными Министерством финансов Российской 
Федерации, вправе принять решение о передаче:

1) своих бюджетных полномочий получателя бюджетных средств находящимся в 
его ведении получателям бюджетных средств или Федеральному казначейству 
(финансовому органу субъекта Российской Федерации, муниципального образования);

2) полномочий получателей бюджетных средств, находящихся в ведении 
главного распорядителя бюджетных средств, другим получателям бюджетных средств, 
находящимся в его ведении.

Информация об изменениях: Статья 158 дополнена пунктом 3.2 с 4 июня 2018 г. -
Федеральный закон от 4 июня 2018 г. N 142-ФЗ

3.2. Главный распорядитель средств федерального бюджета, бюджета субъекта 
Российской Федерации^ бюджета муниципального образования выступает в суде 
соответственно от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 
муниципально^го- образования в качестве представителя истца по искам о взыскании 
денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 
ГраЯщанского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) 
повлекли возмещение вреда'заПзчёт соответственно казны Российской Федерации, 
казн ысубъекта Росси некой Федерации, казны муниципального образования. /
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Часть третья. Бюджетный процесс в Российской Федерации (ст.ст. 151-273)

Раздел VIII. Исполнение бюджетов (ст.ст. 215-264)

Глава 24.1. Исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (ст.ст. 242.1 - 242.6)

Статья 242.2. Исполнение судебных актов по искам к Российской Федерации, 
субъекту Российской Федерации, муниципальному образованию о 
возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в 
результате незаконных действий (бездействия) государственных 
органов, органов местного самоуправления либо должностных лиц этих 
органов, и о присуждении компенсации за нарушение права на 
судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного 
акта в разумный срок

ГАРАНТ: См. комментарии к статье 242.2 БК РФ

Информация об изменениях: Федеральным законом от 30 апреля 2010 г. N 69-ФЗ в 
пункт 1 статьи 242.2 настоящего Кодекса внесены изменения, вступающие в силу 
с 4 мая 2010 г.
См. текст пункта в предыдущей редакции

1. Для исполнения судебных актов по искам к Российской Федерации о 
возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) 
государственных органов Российской Федерации или их должностных лиц, в том числе 
в результате издания государственными органами Российской Федерации актов, не 
соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных 
актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет казны Российской 
Федерации (за исключением судебных актов о взыскании денежных средств в порядке 
субсидиарной ответственности главных распорядителей средств федерального 
бюджета), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права на 
судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в 
разумный срок за счет средств федерального бюджета документы, указанные в 
пункте 2 статьи 242.1 настоящего Кодекса, направляются для исполнения в 
Министерство финансов Российской Федерации.

ГАРАНТ: Об административной ответственности за нарушение срока направления 
информации о результатах рассмотрения дела в суде см. ст. 15.15.14 КоАП РФ

Информация об изменениях: Пункт 2 изменен с 4 июня 2018 г. - Федеральный закон 
от 4 июня 2018 г. N 142-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

2. Главный распорядитель средств федерального бюджета, представлявший в 
суде интересы Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 158 
настоящего Кодекса либо выступавший в суде в качестве ответчика по искам 
(заявлениям) о взыскании денежных средств за счет казны Российской Федерации или 
федерального бюджета, в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта 
в окончательной форме обязан в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации, направить в Министерство финансов Российской Федерации
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информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также представить 
информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае 
обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный 
распорядитель средств федерального бюджета в течение 10 дней после вынесения 
(принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в 
окончательной форме обязан в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации, представить в Министерство финансов Российской Федерации 
информацию о результатах обжалования судебного акта.

В целях реализации Российской Федерацией права регресса, установленного 
пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, Министерство 
финансов Российской Федерации уведомляет соответствующего главного 
распорядителя средств федерального бюджета об исполнении за счет казны 
Российской Федерации судебного акта о возмещении вреда.

Главный распорядитель средств федерального бюджета в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации, ежеквартально 
представляет в Министерство финансов Российской Федерации информацию о 
совершаемых действиях, направленных на реализацию Российской Федерацией права 
регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных 
средств в порядке регресса.

Информация об изменениях: Пункт 3 изменен с 4 июня 2018 г. - Федеральный закон 
от 4 июня 2018 г. N 142-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

3. Для исполнения судебных актов по искам к субъектам Российской Федерации 
о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействием) 
государственных органов субъектов Российской Федерации или их должностных лиц, в 
том числе в результате издания государственными органами субъектов Российской 
Федерации актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому 
акту, а также судебных актов по иным искам о взыскании денежных средств за счет 
средств казны субъекта Российской Федерации (за исключением судебных актов о 
взыскании денежных средств в порядке субсидиарной ответственности главных 
распорядителей средств бюджета субъекта Российской Федерации), судебных актов о 
присуждении компенсации за нарушение права на исполнение судебного акта в 
разумный срок за счет средств бюджета субъекта Российской Федерации документы, 
указанные в пункте 2 статьи 242.1 настоящего Кодекса, направляются для исполнения 
в финансовый орган субъекта Российской Федерации.

Главный распорядитель средств бюджета субъекта Российской Федерации, 
представлявший в суде интересы субъекта Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 3 статьи 158 настоящего Кодекса, обязан в течение 10 дней после вынесения 
(принятия) судебного акта в окончательной форме в порядке, установленном 
финансовым органом субъекта Российской Федерации, направить в финансовый орган 
субъекта Российской Федерации информацию о результатах рассмотрения дела в 
суде, а также представить информацию о наличии оснований для обжалования 
судебного акта.

При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае 
обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный 
распорядитель средств бюджета субъекта Российской Федерации в течение 10 дней 
после вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или 
надзорной инстанции в окончательной форме обязан в порядке, установленном 
финансовым органом субъекта Российской Федерации, представить в финансовый 
орган субъекта Российской Федерации информацию о результатах обжалования 
судебного акта.

В целях реализации субъектом Российской Федерации права регресса,
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установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
финансовый орган субъекта Российской Федерации уведомляет соответствующего 
главного распорядителя средств бюджета субъекта Российской Федерации об 
исполнении за счет казны субъекта Российской Федерации судебного акта о 
возмещении вреда.

Законом субъекта Российской Федерации может быть установлен порядок 
представления главным распорядителем средств бюджета субъекта Российской 
Федерации в финансовый орган субъекта Российской Федерации информации о 
совершаемых действиях, направленных на реализацию субъектом Российской 
Федерации права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о 
взыскании денежных средств в порядке регресса.

Информация об изменениях: Пункт 4 изменен с 4 июня 2018 г. - Федеральный закон 
от 4 июня 2018 г. N 142-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

4. Для исполнения судебных актов по искам к муниципальным образованиям о 
возмещении вреда,' причиненного незаконными действиями (бездействием) органов 
местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания 
органами местного самоуправления муниципальных правовых актов, не 
соответствующих закону или иному нормативному правовому акту, а также судебных
актов -по_иным искам_о взыскании денежных средств за счет средств казны
муницидальног^обр а зо ^н й ^за  ис1Шючением судебных актов о взыскании денежных 
средств в порядке субсидиарной ответственности главных распорядителёй средств 
местного-бюджеха), судебных актов о присуждении компенсации за нарушение права 
на исполнение судебного акта в разумный срок за счет средств местного бюджета 
документы, указанные в пункте 2 статьи 242.1 настоящего Кодекса, направляются для 
исполнения в финансовый орган муниципального образования.

Главный распорядитель средств бюджета муниципального__образования, \
представлявший в суде интересы муниципальн6гб~ 6бразбвания в соответствии с 
пунктомЗ статьи 158_настоящего_Кодекса, обязан _в течение 10 дней после вынесения 
(принятия) судебного_акта в окончательной Форме в порядке, установленном 
финансовым органом мунииипальногсмзбразования, направить в финансовый орган 
муниципального образования информацию о результатах рассмотрениядела в суде, а 
также представить информацию о наличии оснований для обжалования судебного 
акта.

При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае 
обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный 
распорядитель средств бюджета муниципального образования в течение 10 дней 
после вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или 
надзорной инстанции в окончательной форме обязан в порядке, установленном 
финансовым органом муниципального образования, представить в~финансовьоГорган 
муниципального образования информацию о результатах обжалования судебного акта.

В целях реализации муниципальным образованием права регресса, 
установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
финансовый орган муниципального образования уведомляет соответствующего 
главного распорядителя средств бюджета муниципального образования об исполнении 
за счет казны муниципального'образования судебного акта о возмещении вреда.

Муниципальным правовым актом представительного органа муниципального 
образования может быть установлен порядок представления главным распорядителем 
средств,бюджёта~мунииипального образования в финансовый, орган муниципального 
оббазования-информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию 
муниципальным образованием права регресса, либо об отсутствии оснований для 
предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса. !

5. Исполнение судебных актов осуществляется за счет ассигнований,
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предусмотренных на эти цели законом (решением) о бюджете. При исполнении 
судебных актов в объемах, превышающих ассигнования, утвержденные законом 
(решением) о бюджете на эти цели, вносятся соответствующие изменения в сводную 
бюджетную роспись.

Информация об изменениях: Пункт 6 изменен с 4 июня 2018 г. - Федеральный закон 
от 4 июня 2018 г. N 142-ФЗ 
См. предыдущую редакцию

ГАРАНТ: О конституционно-правовом смысле положений абзаца первого пункта 6 
статьи 242.2 настоящего Кодекса см. Определение Конституционного Суда РФ от 13 
февраля 2018 г. N 249-0

6. Исполнение судебных актов производится в течение трех месяцев со дня 
поступления исполнительных документов на исполнение.

Исполнение судебных актов может быть приостановлено в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

В случае направления взыскателю или в суд уведомления об уточнении 
реквизитов банковского счета взыскателя течение срока, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта, приостанавливается на срок, предусмотренный пунктом 3.2 статьи 
242.1 настоящего Кодекса.

Информация об изменениях: Статья 242.2 дополнена пунктом 6.1 с 4 июня 2018 г. 
- Федеральный закон от 4 июня 2018 г. N 142-ФЗ

6.1. В случае, если исполнительный документ предусматривает индексацию 
присужденной суммы либо иные виды расчетов, финансовый орган производит 
расчеты средств на выплаты по исполнительному документу в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации или судебным актом.

7. Органы, исполняющие судебные акты (Министерство финансов Российской 
Федерации, финансовые органы субъектов Российской Федерации, финансовые 
органы муниципальных образований), ведут учет и осуществляют хранение 
исполнительных документов и иных документов, связанных с их исполнением.

Информация об изменениях: Федеральным законом от 8 мая 2010 г. N 83-ФЗ в 
статью 242.3 настоящего Кодекса внесены изменения, вступающие в силу с 1 
января 2011 г.
См. текст статьи в предыдущей редакции
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РЕШЕНИЕ
восьмого заседания Координационного совета представительных
органов местного самоуправления муниципальных образований 

Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры и Думы 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

г. Лангепас 26 сентября 2018 года

Рассмотрев утвержденную повестку дня восьмого заседания 
Координационного совета представительных органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, заслушав и обсудив доклады по основным вопросам, 
Координационный совет решил:

'1 .  Информацию "О практике прокурорского надзора за законностью 
правовых актов органов местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры" принять к 
сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры:

' 1) привести уставы муниципальных образований в соответствие с 
Федеральным законом от 29 июля 2018 года № 244-ФЗ "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации" в части права органов 
местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального 
района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, 
внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав 
потребителей";

2) в соответствии с Федеральным законом от 3 августа 2018 года 
№ 307-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в целях совершенствования контроля за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции" 
принять нормативные правовые акты в сфере противодействия коррупции, а 
также провести работу по корректировке действующих муниципальных 
актов, регламентирующих данную сферу правоотношений;

3) с учетом требований Федерального закона от 3 июля 2018 года 
№ 185-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в целях расширения имущественной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства" принять нормативные 
правовые акты, устанавливающие срок рассрочки оплаты имущества, 
находящегося в муниципальной собственности и приобретаемого субъектами 
малого и среднего предпринимательства при реализации преимущественного 
права на приобретение арендуемого имущества;

4) в рамках реализации Федерального закона от 3 августа 2018 года 
№ 316-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О защите прав
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юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" и статью 
19 Федерального закона "О лицензировании отдельных видов деятельности" 
принять нормативные правовые акты в сфере защиты прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля;

5) во исполнение Федерального закона от 4 июня 2018 года № 142-ФЗ 
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
совершенствования исполнения судебных актов и Федеральный закон "О 
внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения федерального бюджета в 2018 году" 
муниципальным нормативным правовым актом представительного органа 
установить порядок представления главным распорядителем средств 
бюджета муниципального образования в финансовый орган муниципального 
образования информации о совершаемых действиях, направленных на 
реализацию муниципальным образованием права регресса, либо об 
отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств 
в порядке регресса.

1 2. Информацию "Об отдельных вопросах реализации государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры" принять к 
сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры
систематизировать работу по выявлению проблемных вопросов реализации 
переданных органам местного самоуправления отдельных государственных 
полномочий и направлению их в органы государственной власти Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры в целях совершенствования 
действующего законодательства в указанной сфере.

3. Информацию "О реализации полномочий органов местного 
самоуправления на установление дополнительных мер социальной 
поддержки и реализацию отдельных государственных полномочий" принять 
к сведению.

4. Информацию "О реализации послания Президента Российской 
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 3 декабря 
2015 года в части передачи некоммерческим организациям до 10 процентов 
средств региональных и муниципальных социальных программ, а также 
ежегодного обращения Губернатора Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры к жителям Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
представителям общественности и депутатам Думы Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры от 9 декабря 2015 года об исполнении 
показателей по передаче 15 процентов средств бюджета автономного округа,
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выделяемых на предоставление социальных услуг, некоммерческому 
сектору" принять к сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа — Югры рассмотреть 
возможность:

' 1) предоставления налоговой льготы социально ориентированным 
некоммерческим организациям по земельному налогу;

*2) при формировании проектов бюджетов муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на очередной 
финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные 
ассигнования для предоставления негосударственным (немуниципальным) 
организациям, в том числе социально ориентированным некоммерческим 
организациям -  поставщикам услуг (работ) социальной сфере в объеме 
достаточном для выполнения показателя по передаче 15 процентов средств 
бюджета муниципального образования Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры негосударственному сектору;

' 3) содействовать созданию межведомственных рабочих групп 
муниципальных образований при реализации мероприятий муниципальных 
«дорожных карт» по поддержке доступа негосударственных 
(немуниципальных) организаций к предоставлению услуг в социальной 
сфере и принимать участие в их работе.

Рекомендовать депутатам представительных органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры рассмотреть возможность участия в работе 
координационных органов муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, обеспечивающих согласованную деятельность 
органов местного самоуправления, центров инноваций в социальной сфере, 
общественных палат, ресурсных центров поддержки некоммерческих 
организаций и других заинтересованных организаций в реализации 
мероприятий по обеспечению поэтапного доступа негосударственных 
(немуниципальных) организаций, в том числе социально ориентированных 
некоммерческих организаций, к предоставлению услуг в социальной сфере.

5. Информацию "Об опыте работы депутатских объединений (фракций, 
депутатских групп) в представительных органах местного самоуправления 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры" принять к сведению.

Рекомендовать представительным органам местного самоуправления 
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры рассмотреть возможность:

1) внедрения поэтапного контроля исполнения наказов избирателей в 
разрезе каждого избирательного округа, с выездом представителей 
администрации муниципального образования, депутатов представительного 
органа с последующим публичным отчетом об исполнении наказов 
избирателей;
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2) внедрения практики "удаленного приема" граждан из числа 
маломобильных групп населения с заведением карточек контроля 
обращения;

3) привлечения депутатов представительного органа муниципального 
образования к участию в работе советов и межведомственных комиссий;

4) межпартийного сотрудничества для решения общественно значимых 
вопросов.

6. Информацию "Об опыте работы представительных органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры по совершенствованию деятельности 
постоянных депутатских комиссии и комитетов" принять к сведению.

Одобрить практику работы Думы города Урая по совершенствованию 
деятельности постоянных депутатских комиссий и комитетов. Рекомендовать 
представительным органам местного самоуправления муниципальных * 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры рассмотреть 
возможность использования данного положительного опыта в своей работе.

7. Информацию "О практике оказания спонсорской помощи при 
организации и проведении спортивных мероприятий в муниципальных 
образованиях Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры" принять к 
сведению.

Одобрить практику работы органов местного самоуправления города 
Лангепаса в части организации и проведения спортивных мероприятий и # 
отметить, что согласно данным Департамента физической культуры Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры уровень удовлетворенности  ̂
жителей города Лангепаса в области физической культуры и спорта 
составляет 96,8 процента, что является лучшим показателем в Ханты- * 
Мансийском автономном округе -  Югре.

Обратиться в Правительство Ханты-Мансийского автономного округа * 
-  Югры рассмотреть возможность при формировании бюджета Ханты- i 
Мансийского автономного округа -  Югры на 2019 год и плановый период 
2020 и 2021 годов выделения муниципальным образованиям Ханты- $ 
Мансийского автономного округа — Югры из бюджета Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры денежных средств на строительство, 
реконструкцию, модернизацию, ремонт объектов социальной 
инфраструктуры.

^ 8. Информацию "Об обеспечении участия общественных советов >
муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа — \
Югры во всех сферах деятельности органов местного самоуправления, 
связанных с возможными проявлениями коррупции" принять к сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры:

1) для ведения постоянного диалога между участниками системы 
общественного контроля и органами местного самоуправления
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муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа — 
Югры:

продолжить работу по обеспечению участия общественности в работе 
органов местного самоуправления на всей территории Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры;

поощрять общественные инициативы, проявлять открытость и 
готовность к взаимодействию с общественными организациями, в том числе 
с Общественной палатой Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры;

2) для достижения положительных результатов в сфере 
антикоррупционной деятельности комплексно и системно обеспечивать 
участие общественных советов в деятельности органов местного 
самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры, связанной с возможными проявлениями 
коррупции, в том числе создавать общественные советы при структурных 
подразделениях администраций муниципальных образований Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры.

1/ 9. Информацию "О состоянии и перспективах развития малого и 
среднего бизнеса на территории Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры" принять к сведению.

Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных 
образований Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры рассмотреть 
возможность:

1) при формировании проектов бюджетов муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на очередной финансовый 
год и плановый период предусмотреть сохранение бюджетных ассигнований 
для финансирования муниципальных программ развития малого и среднего 
предпринимательства не ниже уровня финансирования в 2018 году;

2) провести анализ деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства -  получателей финансовой поддержки 2016-2017 годах 
на предмет осуществления деятельности после получения поддержки и 
наличия регистрации в Едином реестре субъектов малого и среднего 
предпринимательства Федеральной налоговой службы Российской 
Федерации. Итоги анализа деятельности субъектов малого и среднего 
предпринимательства предоставить в Департамент экономического развития 
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры не позднее 25 января 2019 
года.

10. Информацию "Об основных изменениях в федеральном 
законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры в сфере местного самоуправления" принять к сведению.

Председатель 
Координационного совета Б.С. Хохряков



ДУМА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
"О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 

округа -  Югры "Об отдельных вопросах организации 
и осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском 

автономном округе -  Югре"о
Рассмотрев проект закона Ханты-Мансийского автономного округа -  

Югры "О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры "Об отдельных вопросах организации и осуществления бюд­
жетного процесса в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре", приня­
тый в первом чтении 15 ноября 2018 года, руководствуясь пунктом 4 статьи 29 
Устава (Основного закона) Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры, 
Дума Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры постановляет:

1. Принять Закон Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры 
"О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры "Об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного 
процесса в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре".

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.
3. Направить вышеназванный Закон Губернатору Ханты-Мансийского ав­

тономного округа -  Югры Н.В. Комаровой для обнародования.

г. Ханты-Мансийск 
15 ноября 2018 года 

№708



ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ -  ЮГРА

ЗАКОН
О внесении изменений в Закон Ханты-Мансийского 

автономного округа -  Югры ”0 6  отдельных вопросах 
организации и осуществления бюджетного процесса 
в Ханты-Мансийском автономном округе -  Югре”

Принят Думой Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры 15 ноября 2018 года

Статья 1. Внести в Закон Ханты-Мансийского автономного округа -  
Югры от 20 июля 2007 года № 99-оз "Об отдельных вопросах организации и 
осуществления бюджетного процесса в Ханты-Мансийском автономном окру­
ге -  Югре" (с изменениями, внесенными законами Ханты-Мансийского авто­
номного округа -  Югры от 5 ноября 2008 года № 124-оз, 8 июня 2009 года 
№ 74-оз, 12 октября 2009 года Ха 130-оз, 11 мая 2010 года X® 81-оз, 21 сентября 
2010 года X® 144-оз, 31 января 2011 года X® 2-оз, 7 июля 2011 года X® 76-оз, 
28 сентября 2012 года X® 111-оз, 9 ноября 2012 года X® 125-оз, 1 июля 2013 года 
X® 62-оз, 24 октября 2013 года X® 94-оз, 23 декабря 2014 года X® 117-оз, 28 мая 
2015 года X® 50-оз, 15 октября 2015 года X® Юб-оз, 16 июня 2016 года X® 49-оз, 
23 декабря 2016 года X® 115-оз, 29 октября 2017 года X® 69-оз, 19 января 
2018 года X® 2-оз) (Собрание законодательства Ханты-Мансийского автономно­
го округа -  Югры, 2007, X® 7, ст. 913; 2008, X® 10 (с.), ст. 1648; 2009, X® 6 (ч. 1), 
ст. 468; X® 10 (с.), ст. 868; 2010, X® 5 (ч. 1), ст. 390; X® 9 (ч. 2), 
ст. 758; 2011, X® 1, ст. 2; X® 7 (ч. I), ст. 641; 2012, X® 9 (с.) от 28 сентября
2012 года, ст. 1061; X® 11 (с.), ст. 1275; 2013, X® 7 (с.), ст. 825; X® 10 (ч. 2),
ст. 1259; 2014, X® 12 (с.) от 23 декабря 2014 года, ст. 1489; 2015, X® 5 (ч. 2, т. 1), 
ст. 429; X® 10 (ч. 1), ст. 1004; 2016, X® 6 (ч. 2, т. 1), ст. 662; X® 12 (ч. 2, т. 1),
ст. 1423; 2017, X® 10 (ч. 2, т. 1), ст. 1057; 2018, X® 1, ст. 2) следующие измене­
ния:

1. Статью 3 дополнить пунктом 2.2 следующего содержания:
"2.2. В соответствии с абзацем двенадцатым пункта 3 статьи 217 Бюджет­

ного кодекса Российской Федерации в законе о бюджете автономного округа 
соответствующему главному распорядителю средств бюджета автономного 
округа предусматриваются средства, иным образом зарезервированные в соста­
ве утвержденных бюджетных ассигнований:



на поощрение достижения наилучших значений показателей деятель­
ности органов местного самоуправления городских округов и муниципаль­
ных районов автономного округа;

на возмещение (компенсацию) части расходов по доставке в муници­
пальные образования автономного округа продукции (товаров), необходимой 
для обеспечения жизнедеятельности населения муниципальных образований 
автономного округа, отнесенных к территориям с ограниченными сроками за­
воза грузов.".

2. В статье 4:
1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
"3. Уточнение параметров планового периода утвержденного бюджета ав­

тономного округа предусматривает утверждение их уточненных значений в ка­
честве параметров очередного финансового года и первого года планового пе­
риода.";

2) в подпункте 1 пункта 4 слова "бюджетной, налоговой" заменить слова­
ми "налоговой, бюджетной";

3) действие пункта 6 приостановить до 1 января 2019 года.
3. Пункт 2 статьи 6 изложить в следующей редакции:
"2. Правительство автономного округа до 15 октября текущего года пред­

ставляет на депутатские слушания информацию о прогнозе социально-эконо­
мического развития автономного округа, об основных направлениях налоговой, 
бюджетной и долговой политики, о характеристиках проекта закона о бюджете 
автономного округа и проект рекомендаций.

В ходе предварительного рассмотрения и обсуждения прогноза социаль­
но-экономического развития автономного округа, основных направлений нало­
говой, бюджетной и долговой политики, характеристик проекта закона о бюд­
жете автономного округа депутаты Думы автономного округа вправе заслуши­
вать разъяснения должностных лиц Правительства автономного округа.".

4. В пункте 3 статьи 7 слова "в сети Интернет” заменить словами "в ин­
формационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5. Пункт 2 статьи 8 изложить в следующей редакции:
"2. При рассмотрении Думой автономного округа проекта закона о бюд­

жете автономного округа в первом чтении обсуждается его концепция.".
6. В пункте 2 статьи 9:
1) в подпункте 1 слова "главных распорядителей средств бюджета авто­

номного округа," исключить;
2) в подпункте 11 слова "сведения об источниках" заменить словом "ис­

точники".
7. В подпункте 3 пункта 2 статьи 11 слова "и уточненный прогноз соци­

ально-экономического развития автономного округа на плановый период" ис­
ключить.

8. Дополнить Закон статьей 12.2 следующего содержания:
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"Статья 12.2. Порядок представления информации о действиях,

направленных на реализацию автономным округом 
права регресса

1. Финансовый орган автономного округа в течение десяти рабочих дней, 
следующих за днем исполнения за счет казны автономного округа судебного 
акта о возмещении вреда, уведомляет об этом главного распорядителя средств 
бюджета автономного округа, представлявшего в соответствии с пунктом 3 
статьи 158 Бюджетного кодекса Российской Федерации интересы автономного 
округа в суде (далее -  главный распорядитель средств бюджета автономного 
округа, представлявший интересы в суде).

2. Главный распорядитель средств бюджета автономного округа, пред­
ставлявший интересы в суде, при наличии оснований для предъявления иска о 
взыскании денежных средств в порядке регресса направляет в срок, не превы­
шающий десяти рабочих дней, следующих за днем получения уведомления, в 
финансовый орган автономного округа запрос о представлении заверенных ко­
пий документов (платежных поручений), подтверждающих исполнение финан­
совым органом автономного округа за счет казны автономного округа судебно­
го акта о возмещении вреда.

3. Заверенные копии документов (платежных поручений), подтвержда­
ющих исполнение финансовым органом автономного округа за счет казны ав­
тономного округа судебного акта о возмещении вреда, направляются финансо­
вым органом автономного округа главному распорядителю средств бюджета 
автономного округа, представлявшему интересы в суде, в срок, не превышаю­
щий десяти рабочих дней, следующих за днем поступления запроса, указанного 
в пункте 2 настоящей статьи.

4. Информация о совершаемых главным распорядителем средств бюдже­
та автономного округа, представлявшим интересы в суде, действиях, направ­
ленных на реализацию автономным округом права регресса, либо об отсутствии 
оснований для предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке ре­
гресса представляется главным распорядителем средств бюджета автономного 
округа, представлявшим интересы в суде, в финансовый орган автономного 
округа ежеквартально не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным 
кварталом, в форме электронного документа, подписанного усиленной квали­
фицированной электронной подписью руководителя главного распорядителя 
средств бюджета автономного округа, представлявшего интересы в суде, или 
уполномоченного им лица, а при отсутствии технической возможности -  в виде 
документа на бумажном носителе, подписанного руководителем главного рас­
порядителя средств бюджета автономного округа, представлявшего интересы в 
суде, или уполномоченным им лицом.".

9. Пункт 3 статьи 14 дополнить подпунктом 15 следующего содержания:
”15) пояснительная записка.".
10. В пункте 4 статьи 16 слова "бюджетной, налоговой" заменить словами 

"налоговой, бюджетной".



Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, связанные 
с формированием и утверждением бюджета автономного округа на 2019 год 
и на плановый период 2020 и 2021 годов.

г. Ханты-Мансийск
__L5__ ноября 2018 года

№  Q 6 - m

Губернатор 
.анты-Мансийского 

автономного округа -  Югры

Н.В. Комарова



Федеральный закон от 4 июня 2018 г. N 142-ФЗ
"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 

совершенствования исполнения судебных актов и Федеральный закон "О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального

бюджета в 2018 году"

Принят Государственной Думой 24 мая 2018 года
Одобрен Советом Федерации 30 мая 2018 года

Статья 1
Внести в Бюджетный кодекс Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 1998, N 31, ст. 3823; 2003, N 50, ст. 4844; 2004, N 34, ст. 3535; 
2005, N 1, ст. 8; 2006, N 1, ст. 8; 2007, N 18, ст. 2117; N 45, ст. 5424; 2009, N 1, ст. 18; 
2010, N 18, ст. 2145; N 19, ст. 2291; 2013, N 19, ст. 2331; N 31, ст. 4191; N52, ст. 6983; 
2014, N 40, ст. 5314; N 43, ст. 5795; 2015, N 10, ст. 1393; 2016, N 27, ст. 4278; 2017, N 1, 
ст. 7; N14, ст. 2007; N30, ст. 4458; N31, ст. 4811; N47, ст. 6841; 2018, N1, ст. 18) 
следующие изменения:

1) в статье 158:
а) пункт 3 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
"3) по иным искам к Российской Федерации, субъекту Российской Федерации, 

муниципальному образованию, по которым в соответствии с федеральным законом 
интересы соответствующего публично-правового образования представляет орган, 
осуществляющий в соответствии с бюджетным законодательством Российской 
Федерации полномочия главного распорядителя средств федерального бюджета, 
бюджета субъекта Российской Федерации, бюджета муниципального образования.";

б) дополнить пунктом 3.2 следующего содержания:
"3.2. Главный распорядитель средств федерального бюджета, бюджета субъекта 

Российской Федерации, бюджета муниципального образования выступает в суде 
соответственно от имени Российской Федерации, субъекта Российской Федерации, 
муниципального образования в качестве представителя истца по искам о взыскании 
денежных средств в порядке регресса в соответствии с пунктом 3.1 статьи 1081 
Гражданского кодекса Российской Федерации к лицам, чьи действия (бездействие) 
повлекли возмещение вреда за счет соответственно казны Российской Федерации, 
казны субъекта Российской Федерации, казны муниципального образования.";

2) в статье 165:
а) дополнить новым абзацем сорок вторым следующего содержания:
"представляет в судах интересы Российской Федерации в случаях,

предусмотренных настоящим Кодексом и (или) иными нормативными правовыми 
актами;";

б) абзацы сорок второй - сорок пятый считать соответственно абзацами сорок 
третьим - сорок шестым;

3) в пункте 3.2 статьи 242.1 слова "указанного взыскателем и (или)" заменить 
словами "представленным взыскателем или судом либо указанным", слово "отсутствие" 
заменить словами "непоступление уточненных реквизитов банковского счета 
взыскателя";

4) в статье 242.2:
а) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Главный распорядитель средств федерального бюджета, представлявший в



суде интересы Российской Федерации в соответствии с пунктом 3 статьи 158 
настоящего Кодекса либо выступавший в суде в качестве ответчика по искам 
(заявлениям) о взыскании денежных средств за счет казны Российской Федерации или 
федерального бюджета, в течение 10 дней после вынесения (принятия) судебного акта 
в окончательной форме обязан в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации, направить в Министерство финансов Российской Федерации 
информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а также представить 
информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае 
обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный 
распорядитель средств федерального бюджета в течение 10 дней после вынесения 
(принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной инстанции в 
окончательной форме обязан в порядке, установленном Министерством финансов 
Российской Федерации, представить в Министерство финансов Российской Федерации 
информацию о результатах обжалования судебного акта.

В целях реализации Российской Федерацией права регресса, установленного 
пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, Министерство 
финансов Российской Федерации уведомляет соответствующего главного 
распорядителя средств федерального бюджета об исполнении за счет казны 
Российской Федерации судебного акта о возмещении вреда.

Главный распорядитель средств федерального бюджета в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации, ежеквартально 
представляет в Министерство финансов Российской Федерации информацию о 
совершаемых действиях, направленных на реализацию Российской Федерацией права 
регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о взыскании денежных 
средств в порядке регресса.";

б) в пункте 3:
абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:
"Главный распорядитель средств бюджета субъекта Российской Федерации, 

представлявший в суде интересы субъекта Российской Федерации в соответствии с 
пунктом 3 статьи 158 настоящего Кодекса, обязан в течение 10 дней после вынесения 
(принятия) судебного акта в окончательной форме в порядке, установленном 
финансовым органом субъекта Российской Федерации, направить в финансовый орган 
субъекта Российской Федерации информацию о результатах рассмотрения дела в суде, 
а также представить информацию о наличии оснований для обжалования судебного 
акта.

При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае 
обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный 
распорядитель средств бюджета субъекта Российской Федерации в течение 10 дней 
после вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или 
надзорной инстанции в окончательной форме обязан в порядке, установленном 
финансовым органом субъекта Российской Федерации, представить в финансовый 
орган субъекта Российской Федерации информацию о результатах обжалования 
судебного акта.

В целях реализации субъектом Российской Федерации права регресса, 
установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
финансовый орган субъекта Российской Федерации уведомляет соответствующего 
главного распорядителя средств бюджета субъекта Российской Федерации об 
исполнении за счет казны субъекта Российской Федерации судебного акта о 
возмещении вреда.";



дополнить абзацем следующего содержания:
"Законом субъекта Российской Федерации может быть установлен порядок 

представления главным распорядителем средств бюджета субъекта Российской 
Федерации в финансовый орган субъекта Российской Федерации информации о 
совершаемых действиях, направленных на реализацию субъектом Российской 
Федерации права регресса, либо об отсутствии оснований для предъявления иска о 
взыскании денежных средств в порядке регресса.";

в) в пункте 4:
абзацы второй - четвертый изложить в следующей редакции:
"Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования, 

представлявший в суде интересы муниципального образования в соответствии с 
пунктом 3 статьи 158 настоящего Кодекса, обязан в течение 10 дней после вынесения 
(принятия) судебного акта в окончательной форме в порядке, установленном 
финансовым органом муниципального образования, направить в финансовый орган 
муниципального образования информацию о результатах рассмотрения дела в суде, а 
также представить информацию о наличии оснований для обжалования судебного акта.

При наличии оснований для обжалования судебного акта, а также в случае 
обжалования судебного акта иными участниками судебного процесса главный 
распорядитель средств бюджета муниципального образования в течение 10 дней после 
вынесения (принятия) судебного акта апелляционной, кассационной или надзорной 
инстанции в окончательной форме обязан в порядке, установленном финансовым 
органом муниципального образования, представить в финансовый орган 
муниципального образования информацию о результатах обжалования судебного акта.

В целях реализации муниципальным образованием права регресса, 
установленного пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
финансовый орган муниципального образования уведомляет соответствующего 
главного распорядителя средств бюджета муниципального образования об исполнении 
за счет казны муниципального образования судебного акта о возмещении вреда.";

дополнить абзацем следующего содержания:
"Муниципальным правовым актом представительного органа муниципального 

образования может быть установлен порядок представления главным распорядителем 
средств бюджета муниципального образования в финансовый орган муниципального 
образования информации о совершаемых действиях, направленных на реализацию 
муниципальным образованием права регресса, либо об отсутствии оснований для 
предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.";

г) пункт 6 дополнить абзацем следующего содержания:
"В случае направления взыскателю или в суд уведомления об уточнении 

реквизитов банковского счета взыскателя течение срока, указанного в абзаце первом 
настоящего пункта, приостанавливается на срок, предусмотренный пунктом 3.2 статьи 
242.1 настоящего Кодекса.";

д) дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:
"6.1. В случае, если исполнительный документ предусматривает индексацию 

присужденной суммы либо иные виды расчетов, финансовый орган производит расчеты 
средств на выплаты по исполнительному документу в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации или судебным актом.";

5) в статье 242.3:
а) пункт 1 после слов "месту открытия" дополнить словами "в соответствии с 

настоящим Кодексом";
6) абзац пятый пункта 3 после слов "исполнительных документов" дополнить 

словами ", решений налоговых органов о взыскании налога, сбора, страхового взноса,



пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации (далее также - решения налоговых 
органов), а также платежных документов, предусматривающих перечисление или 
выдачу денежных средств для расчетов по оплате труда с лицами, работающими по 
трудовому договору (контракту), перечисление удержанных налогов и уплату 
начисленных страховых взносов на обязательное социальное страхование в связи с 
указанными расчетами";

в) абзац третий пункта 4 после слов "исполнительных документов" дополнить 
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов, 
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

г) абзац второй пункта 7 после слов "исполнительных документов" дополнить
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

д) абзац первый пункта 8 после слов "исполнительных документов" дополнить
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

е) абзац третий пункта 9 после слов "исполнительных документов" дополнить
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

6) в статье 242.4:
а) пункт 1 после слов "в орган, осуществляющий" дополнить словами "в 

соответствии с настоящим Кодексом";
б) абзац шестой пункта 3 после слов "исполнительных документов" дополнить

словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

в) абзац второй пункта 6 после слов "исполнительных документов" дополнить
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

г) абзац первый пункта 7 после слов "исполнительных документов" дополнить
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда спицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление



удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

д) абзац третий пункта 8 после слов "исполнительных документов" дополнить 
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда спицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

7) в статье 242.5:
а) абзац шестой пункта 3 после слов "исполнительных документов" дополнить

словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

б) абзац второй пункта 6 после слов "исполнительных документов" дополнить
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

в) абзац первый пункта 7 после слов "исполнительных документов" дополнить
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

г) абзац третий пункта 8 после слов "исполнительных документов" дополнить
словами ", решений налоговых органов, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

8) в статье 242.6:
а) в пункте 1 слова "(далее - решение налогового органа)" исключить;
б) в абзаце третьем пункта 3 слова "и решения налогового органа" заменить

словами ", решения налогового органа, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

в) в абзаце втором пункта 6 слова "и решения налогового органа" заменить
словами ", решения налогового органа, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по 
оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами";

г) в абзаце первом пункта 7 слова "и решения налогового органа" заменить
словами ", решения налогового органа, а также платежных документов,
предусматривающих перечисление или выдачу денежных средств для расчетов по



оплате труда с лицами, работающими по трудовому договору (контракту), перечисление 
удержанных налогов и уплату начисленных страховых взносов на обязательное 
социальное страхование в связи с указанными расчетами".

Статья 2
Внести в Федеральный закон от 14 ноября 2017 года N 315-ФЗ "О внесении 

изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные 
акты Российской Федерации и установлении особенностей исполнения федерального 
бюджета в 2018 году" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 47, 
ст. 6841; 2018, N 1, ст. 18) следующие изменения:

1) в статье 6:
а) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
"2.1. Установить, что в 2018 году объем бюджетных ассигнований резервного 

фонда Правительства Российской Федерации может быть увеличен за счет 
уменьшения остатков средств федерального бюджета, образовавшихся на 1 января 
2018 года, в объеме 32 980 067,6 тыс. рублей для предоставления межбюджетных 
трансфертов бюджетам субъектов Российской Федерации.";

б) пункт 1 части 3 после слов "части 1" дополнить словами "и частью 2.1";
2) дополнить статьей 6.1 следующего содержания:
"Статья 6.1
Установить, что в 2018 году при осуществлении операций по управлению 

остатками средств на едином счете федерального бюджета бюджету Пенсионного 
фонда Российской Федерации могут быть предоставлены средства федерального 
бюджета в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при 
условии их возврата не позднее последнего рабочего дня текущего финансового года.".

Статья 3
Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования.

Президент Российской Федерации В. Путин

Москва, Кремль 
4 июня 2018 года


